

KẾ HOẠCH
Tuyển sinh vào lớp 10 hệ GDTX cấp Trung học phổ thông
Năm học 2022 - 2023

Căn cứ Kế hoạch số 219/KH-UBND, ngày 04/12/2018 của UBND Thành phố Hà Nội về việc triển khai Đề án “*Giáo dục hướng nghiệp và định hướng phân luồng học sinh trong giáo dục phổ thông giai đoạn 2018 - 2025*” của Thủ tướng Chính phủ; Công văn số 03/CTGGTrH-ĐTBD ngày 05/01/2019 của Bộ GD&ĐT về việc tập huấn cán bộ quản lý trường THCS về đổi mới chương trình sách giáo khoa mới và triển khai Đề án “*Giáo dục hướng nghiệp và định hướng phân luồng học sinh trong giáo dục phổ thông giai đoạn 2018-2025*”;

Căn cứ Quyết định số 3665/QĐ-CTUBND, ngày 16/8/2017 của UBND quận Long Biên về việc ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên quận Long Biên;

Căn cứ Quyết định số 8699/QĐ-UBND ngày 20/12/2021 của UBND quận Long Biên về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán thu, chi ngân sách năm 2022,

UBND quận Long Biên ban hành Kế hoạch tuyển sinh lớp 10 hệ GDTX cấp THPT năm học 2022 - 2023, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

1.1. Thực hiện đúng quy chế tuyển sinh của Bộ Giáo dục & Đào tạo, đảm bảo chính xác, công bằng, khách quan; tạo điều kiện thuận lợi cho học sinh đã tốt nghiệp THCS có nguyện vọng, nhu cầu học lớp 10 cấp THPT tại Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên quận Long Biên.

1.2. Góp phần nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện; tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong công tác phân luồng học sinh sau THCS; thực hiện hiệu quả Kế hoạch số 219/KH-UBND ngày 04/12/2018 của UBND Thành phố Hà Nội triển khai Đề án “*Giáo dục hướng nghiệp và định hướng phân luồng học sinh trong giáo dục phổ thông giai đoạn 2018 - 2025*” của Thủ tướng Chính phủ.

2. Yêu cầu:

2.1. Trung tâm GDNN-GDTX quận phối hợp chặt chẽ với phòng Giáo dục & Đào tạo, các trường THCS và các đơn vị liên quan tổ chức có hiệu quả công tác tuyển sinh lớp 10 cấp THPT theo nội dung kế hoạch này.

2.2. Hướng dẫn, tư vấn tuyển sinh đầy đủ, rõ ràng, công khai, tạo điều kiện thuận lợi cho học sinh và cha mẹ học sinh trong công tác tuyển sinh.



2.3. Phân công nhiệm vụ cụ thể cho các phòng ban, đơn vị, trường học, với phương châm thủ trưởng đơn vị, hiệu trưởng các trường là người chịu trách nhiệm cuối cùng.

II. NỘI DUNG

1. **Chỉ tiêu tuyển sinh năm học 2022 - 2023:** Theo quyết định của Sở GD&ĐT Hà Nội (dự kiến 180 học sinh).

2. **Đối tượng tuyển sinh:** Học sinh đã tốt nghiệp THCS.

3. **Điều kiện tuyển sinh:**

- Học sinh hoặc bố, mẹ học sinh có hộ khẩu thường trú hoặc tạm trú tại Hà Nội (*không phân biệt khu vực tuyển sinh*), có đủ hồ sơ hợp lệ.

- Những học sinh nghỉ học từ 01 năm trở lên phải có giấy xác nhận "*không trong thời gian thi hành án phạt tù; cải tạo không giam giữ hoặc vi phạm pháp luật*" do chính quyền cấp xã, phường nơi cư trú cấp.

4. **Phương thức tuyển sinh:**

- Xét tuyển dựa trên kết quả rèn luyện, học tập của học sinh ở cấp THCS (*không thi tuyển*).

- Cách tính điểm xét tuyển theo hướng dẫn của Sở Giáo dục& Đào tạo Hà Nội.

- Căn cứ vào chỉ tiêu được giao và số lượng học sinh đăng ký dự tuyển và điểm xét tuyển của học sinh, Hội đồng tuyển sinh có trách nhiệm duyệt số học sinh trúng tuyển đúng số lượng được giao.

- Hội đồng tuyển sinh thông báo công khai số học sinh trúng tuyển vào Trung tâm GDNN-GDTX quận Long Biên.

5. **Chương trình học:**

Trong 03 năm (*học sinh vừa học văn hóa, vừa học nghề*)

- Học văn hóa: Theo Hướng dẫn của Bộ Giáo dục& Đào tạo.

- Học nghề: Học sinh lựa chọn 01 trong các nghề: tin học, nấu ăn, điện dân dụng, điện tử dân dụng, kế toán, quản trị khách sạn hoặc các nghề khác theo nguyện vọng của học sinh.

6. **Thời gian học:** Học buổi sáng và buổi chiều các ngày trong tuần (*từ thứ 2 đến thứ 6*).

7. **Quyền lợi của người học:** Trong 03 năm học tại Trung tâm GDNN-GDTX quận Long Biên, học sinh được học song song 02 bằng:

- Học văn hóa: **Được cấp bằng THPT Quốc gia**; học phí theo quy định của UBND Thành phố Hà Nội đối với trường công lập. Học sinh được xét và thi tuyển vào các trường cao đẳng, đại học theo Quy chế của Bộ Giáo dục& Đào tạo.

- Học nghề: **Học sinh được cấp bằng Trung cấp chính quy; miễn học phí.** Học xong chương trình Trung cấp, học sinh được học liên thông lên Cao đẳng và trình độ cao hơn theo Quy chế của Bộ Giáo dục& Đào tạo .

- Ngoài ra, học sinh có nguyện vọng được học nghề phổ thông theo quy định của Bộ Giáo dục & Đào tạo để được cộng điểm khuyến khích thi tốt nghiệp THPT Quốc gia.

8. Hồ sơ tuyển sinh:

- Phiếu đăng ký tuyển sinh (*theo mẫu*);
- Giấy khai sinh (*bản sao*);
- Giấy chứng nhận tốt nghiệp THCS tạm thời hoặc bằng tốt nghiệp THCS;
- Học bạ THCS (*bản chính*);
- Hộ khẩu (*bản chứng thực*) và giấy xác nhận nơi cư trú thực tế của học sinh (*nếu có*);
- Giấy xác nhận “*không trong thời gian thi hành án phạt tù; cải tạo không giam giữ hoặc vi phạm pháp luật*” do chính quyền cấp xã, phường nơi cư trú cấp (*đối với thí sinh tự do*).

9. Tiến độ tuyển sinh:

- Thành lập Hội đồng tuyển sinh vào lớp 10 hệ GDTX cấp THPT năm học 2022 - 2023.

- Tiến độ tuyển sinh:

+ Tiếp nhận đăng ký, nhận hồ sơ và tổ chức xét tuyển **từ ngày 25/3/2022 đến ngày 31/7/2022.**

+ Các trường hợp nộp hồ sơ đăng ký xét tuyển **sau ngày 31/7/2022** tiếp tục được xem xét tuyển sinh nếu còn chỉ tiêu.

10. Địa chỉ liên hệ:

- Tổ Hành chính - Tổng hợp, Trung tâm GDNN - GDTX quận Long Biên.
- Địa chỉ: Ngõ 161 - Phố Hoa Lâm - P. Việt Hưng - Q. Long Biên - Hà Nội.
- Điện thoại: 0243.8272454.
- Địa chỉ email: ttdtx_longbien@hanoi.gov.vn; website: <http://gdnn-gdtxlongbien.edu.vn>

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

UBND quận giao:

1. Trung tâm GDNN - GDTX quận:

- Phối hợp chặt chẽ với phòng Giáo dục & Đào tạo, các trường THCS trên địa bàn quận và các đơn vị liên quan tổ chức có hiệu quả công tác tuyển sinh lớp 10 cấp THPT đảm bảo tiêu chí tỷ lệ phân luồng học sinh sau THCS.

- Thành lập Hội đồng tuyển sinh vào lớp 10 hệ GDTX cấp THPT năm học 2022 - 2023 để thực hiện nhiệm vụ và quyền hạn trong công tác quyền sinh đảm bảo đúng quy định. Thông báo kịp thời và đầy đủ về kỳ thi tuyển sinh vào lớp 10 năm học 2022 - 2023. Tổ chức học tập Quy chế tuyển sinh, Hướng dẫn tuyển sinh cho cán bộ, giáo viên, nhân viên Trung tâm.



- Tổ chức niêm yết thông báo tuyển sinh tại trụ sở Bộ phận Một cửa Quận, phường, nhà văn hóa tổ dân phố, cụm dân cư, các trường THCS trên địa bàn quận, đăng tin bài trên Cổng Thông tin điện tử quận và trang Thông tin điện tử của Trung tâm.

2. Phòng Giáo dục & Đào tạo quận:

- Phối hợp chặt chẽ với Trung tâm GDNN-GDTX quận trong công tác tuyển sinh lớp 10 hệ GDTX cấp THPT năm học 2022 - 2023 đảm bảo thực hiện có hiệu quả công tác phân luồng học sinh sau THCS trên địa bàn quận.

- Chỉ đạo các trường THCS trên địa bàn quận triển khai tốt công tác tuyên truyền, phân luồng học sinh sau THCS trên địa bàn quận.

3. Phòng Văn hóa & Thông tin quận:

Phối hợp với Trung tâm GDNN-GDTX quận và UBND các phường tổ chức tuyên truyền kế hoạch tuyển sinh lớp 10 cấp THPT năm học 2022 - 2023 dưới các hình thức phù hợp.

4. UBND các phường:

- Phối hợp với Trung tâm GDNN-GDTX tổ chức tuyên truyền trực quan, niêm yết thông tin tuyển sinh lớp 10 cấp THPT năm học 2022- 2023 tại bộ phận Một cửa phường và các nhà văn hóa tổ dân phố trên địa bàn.

- Tổ chức tuyên truyền trên hệ thống Đài truyền thanh phường về Kế hoạch tuyển sinh lớp 10 hệ GDTX cấp THPT năm học 2022 - 2023 của UBND quận.

5. Hiệu trưởng các trường THCS:

- Có phương án triển khai thực hiện đảm bảo việc phân luồng học sinh sau THCS theo nội dung của kế hoạch này. Phổ biến cho học sinh và cha mẹ học sinh, định hướng phân luồng học sinh sau THCS, giúp học sinh chọn trường phù hợp với điều kiện và khả năng học tập của mình; đặc biệt là đối tượng học sinh phù hợp với phương thức và chương trình học THPT hệ GDTX, hệ song bằng (vừa học văn hóa, vừa học nghề).

- Phối hợp với Trung tâm GDNN-GDTX quận tổ chức tuyên truyền Kế hoạch tuyển sinh lớp 10 hệ GDTX cấp THPT năm học 2022 - 2023 của UBND quận.

Trên đây là kế hoạch tuyển sinh vào lớp 10 hệ GDTX cấp THPT năm học 2022 - 2023 UBND quận Long Biên. Đề nghị thủ trưởng các đơn vị, hiệu trưởng các trường THCS nghiêm túc triển khai thực hiện đảm bảo mục tiêu, yêu cầu kế hoạch đề ra.

Nơi nhận:

- Đ/c Chủ tịch UBND quận; (để b/c)
- Trung tâm GDNN-GDTX; (để t/h)
- Phòng GD&ĐT, VH&TT; (để t/h)
- UBND các phường; (để t/h)
- Các trường THCS; (để t/h)
- Lưu: VT, GDNN-GDTX. (20)

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Đinh Thị Thu Hương